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Abstrakt

Písňový ţánr zaujímá v rámci celkové tvorby J. B. Foerstera významné místo (na 350

písní), a rovněţ v kontextu české hudby je skladatel spolu s Vítězslavem Novákem povaţován

za zakladatele české moderní písně. I přes svůj nesporný význam zůstává Foersterova písňová

tvorba aţ na ojedinělé studie muzikologicky neprobádanou oblastí. Předkládaná diplomová

práce si klade za cíl alespoň malým dílem tuto mezeru vyplnit. Její jádro tvoří detailní

hudebně-textové analýzy písňového cyklu Šest písní na básně Puškinovy op. 161 (1937),

na jejichţ základě se autorka diplomové práce snaţí přiblíţit skladatelův přístup

ke zhudebňovaným textům a poukázat na hudební kvality daného díla. Celková písňová

produkce J. B. Foerstera je pojednána jen přehledově a nastiňuje základní problematiku této

oblasti tvorby skladatele. V předposlední kapitole se autorka snaţí konfrontací opusu 161

s vybranými písňovými cykly skladatele z jeho předchozích tvůrčích období dané dílo zasadit

do celku Foersterovy písňové tvorby. V závěru je opus 161 nahlíţen v kontextu dobové české

i celkově evropské písňové produkce.
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Abstract

The song genre constitutes a significant part of J. B. Foertser’s work (around 350

songs). In the Czech musical context, Foerster is along with Vítězslav Novák considered

a founder of modern Czech song. Despite its unquestionable significance, Foerster’s song

output remains an unexplored area in musicology. The aim of this diploma thesis is

to contribute to the body of scholarship devoted to Foerster by focusing on this area of his

work, which has not received adequate critical attention. The main part of the thesis consists

of detailed musical-textual analyses of the song cycle Šest písní na básně Puškinovy op. 161

(1937). Through the analyses, the thesis examines the composer’s approach to the setting

texts to music and points out the qualities of his work. The discussion gives an overview

of Foerster’s song output and outlines the main critical concerns in this area of his work. The

last but one chapter of the thesis compares opus 161 with selected Foerster’s song cycles from

his previous work periods and an attempt is made to put the opus into the context of the

composer’s song output as a whole. In the conclusion, opus 161 is discussed in the context

of the Czech and, more generally, European song productions.
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Josef Bohuslav Foerster, song, song cycle, song output, Czech song, word-music relation,

Alexander Sergeyevich Pushkin, poetry, lyric poetry
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Seznam použitých zkratek

NM ČMH Národní muzeum, České muzeum hudby

fasc. fascikl

rkp rukopis

ed., eds editor, editoři

Zkratky a vysvětlivky k analýzám

t. takt

pr. r. pravá ruka

l. r. levá ruka

kl. klavír, klavírní

c, c
1
, C, kontra C, subkontra C, atd. Tón malé c, jednočárkované c, velké c, atd. Tóny jsou

v textu označeny kurzívou. Poloha tónu je v textu uvedena

jen tam, kde to vyţaduje kontext (zejména tóny vokální

melodie).

c moll, As dur
7

Názvy tónin a akordů jsou označeny kurzívou. Jedná-li se

o akord či o tóninu, je zřejmé z kontextu.

zv5, zm5, zmm7 Označení druhu akordu. V textu bez kurzívy a dohromady.

č. 1, zv. 4, v. 6, m. 3, zm. 5 Označení melodických intervalů. V textu bez kurzívy,

mezi písmenem a číslem tečka a mezera.

II, III, D, S
7
, VI, D

7
Označení harmonických funkcí. Bez kurzívy.

„a“, „b“, „c“, „A“ Označení jednotlivých dílů písně v textu. Bez kurzívy

a v uvozovkách.

α, β, γ, δ, atd. Označení dílců skladby (periodických polovět) řeckými

písmeny, bez kurzívy.

d-f-as-c Naznačuje buď akord, nebo melodickou řadu. Zřejmé

dle kontextu.

6, ¾, 4/4, 5/6, 6/4 Označení taktu nebo akordického obratu. Zřejmé

dle kontextu.

pp, f, cresc., dimin., sfz Dynamická označení a jejich všeobecně známé zkratky jsou

v textu označeny kurzívou.

Své sny jsem přeţil a svá přání V analýzách básní jsou slabiky s akcenty podtrţeny.

Klasické znaky metriky1 nejsou uţity z důvodu úspory

místa a pro nekomplikovanost jambického verše (střídání

vţdy jedné lehké a jedné těţké slabiky).

1 HRABÁK, Josef. Úvod do teorie verše. Praha: SPN, 1978, s. 44-47.
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1. Úvod

Písňový ţánr zaujímá v rámci celkové tvorby J. B. Foerstera významné místo (na 350

písní), a rovněţ v kontextu české hudby je skladatel spolu s Vítězslavem Novákem povaţován

za zakladatele české moderní písně. I přes svůj nesporný význam zůstává Foersterova písňová

tvorba, aţ na ojedinělé studie, muzikologicky neprobádanou oblastí. To ostatně platí

i pro celkový tvůrčí odkaz skladatele, jehoţ stylový vývoj se uzavřel před první světovou

válkou, a jenţ se poté ocitl v psaných dějinách hudby, zaměřených především na novátorské

počiny v kompozici, mimo čas a prostor. Po roce 1948 se o vyloučení J. B. Foerstera

z povědomí veřejnosti i odborných muzikologických kruhů dále „úspěšně“ postarala

komunistická ideologie, s níţ se křesťanské filozofické zaloţení Foersterovy tvorby příkře

rozcházelo. Teprve po více jak čtyřiceti letech nastává pozvolný obrat a muzikologická obec

si začíná uvědomovat a částečně i splácet svůj velký dluh vůči osobě J. B. Foerstera.

Skromným pokusem o rehabilitaci alespoň nepatrného zlomku Foersterova tvůrčího

odkazu je i předkládaná diplomová práce, jejímţ předmětem je písňová tvorba J. B. Foerstera

se zaměřením na písňový cyklus Šest písní na básně Puškinovy op. 161 (1937). Po krátkém

zmapování vývoje evropské a české umělé písně v 19. a zvláště v první polovině 20. století

(kapitola 2) se autorka věnuje stavu bádání o písňové tvorbě J. B. Foerstera a následně

přehledem jeho písňové produkce s poukazem na základní problematiku této skladatelovy

oblasti tvorby (kapitola 3). Jádro diplomové práce tvoří kapitola 4, ve které autorka předkládá

detailní hudebně-textové analýzy cyklu op. 161, a v jejímţ závěru pak shrnuje získané

poznatky o skladatelovu přístupu ke zhudebňovaným textům a o hudebních kvalitách daného

díla. Následuje konfrontace opusu 161 s vybranými písňovými cykly skladatele z jeho

předchozích tvůrčích období (Erotikon op. 23, Láska op. 46, Písně na K. H. Máchu op. 85

a Milostné písně op. 96), na jejímţ základě se autorka snaţí začlenit opus 161 do celkového

vývoje Foersterovy písňové tvorby a postihnout její charakteristické rysy. V závěru

diplomové práce je op. 161 nahlíţen z perspektivy české a evropské dobové produkce.

Foersterova písňová tvorba by si rozhodně zaslouţila více pozornosti, neţli takto úzce

vymezený rámec. Autorka se však tímto způsobem chtěla vyvarovat zkreslujících

a povrchních soudů a zároveň nepřekračovat limity diplomové práce.
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2. Dobový kontext

2.1. Evropská písňová tvorba v 19. a v 1. polovině 20. století

V průběhu 19. století se v evropských zemích objevují dvě hlavní kategorie písní:

1) písně populární a 2) písně váţné. Do první kategorie náleţí zábavné, naučné nebo lidové

písně pro střední a niţší měšťanskou vrstvu (amatérský trh). Druhá kategorie je kvantitativně

mnohem uţší, zato však vyniká snahou o maximální umělecké povznesení písňového ţánru.

Tento druh písně je určen zejména intelektuálním hudebním kruhům. Písně obou kategorií

se vyskytovaly nejčastěji v podobě sólového zpěvu doprovázeného klavírem, příleţitostně byl

přidáván druhý hlas nebo jiný typ doprovodu. Právě klavírní doprovod je jedním z hlavních

faktorů určujících zařazení písně do první či druhé kategorie (populární píseň: jednoduchý

harmonický doprovod; váţná píseň: kl. doprovod daleko samostatnější, blíţící se mnohdy

svou závaţností vokálnímu hlasu, reflektující nitro básníka/zpěváka). Dalšími důleţitými rysy

váţné linie písňového ţánru jsou snahy o přesnou deklamaci a inklinace

k prokomponovanosti (populární píseň je naproti tomu strofická). Hranice mezi

prokomponovanou a strofickou písní však nejsou neprostupné: tvoří póly, mezi nimiţ


[…]


básnickou výpověď rozvádí (např. píseň Já měl vás rád – poslední nástup refrénu).

Ze srovnání op. 96 a 161 vyplývá, ţe způsob hudebního uchopení je v obou případech

velmi podobný, v op. 96 jsou však uplatněné hudební prostředky a postupy mnohem

komplikovanější a bohatší. Op. 96 se jeví monumentálně a dramaticky, op. 161 více

„písňově“, subtilněji, jako soubor něţných miniatur (vyjma Elegii, která inklinuje

k monumentalitě). Zásadní rozdíl mezi nimi činí charakter básnické předlohy a Foersterův

způsob výběru básní. Zatímco pětice Thákurových textů má společné téma, které se vyvíjí

téměř jako dramatická scéna směrem k hlavnímu sdělení cyklu, písně na Puškina působí spíše

jako pestrá, namátkou posbíraná kytice svázaná základní ideou v závěrečné písni. Je to

barevná mozaika lyrických nálad, která ovšem co do duchovního a filozofického poslání

nemůţe konkurovat pevně ideově i hudebně sepjatému cyklu op. 96.
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6. Závěr

Analýzy jednoznačně potvrdily, ţe se v případě Foersterových písní na Puškina

op. 161 jedná o dílo vysokých uměleckých kvalit. Při srovnání s Foersterovými vrcholnými

písňovými opusy z vídeňského období vyšlo najevo, ţe op. 161 alespoň v případě opusu 85

stojí na stejné, ba dokonce v určitém ohledu i vyšší umělecké úrovni. Pouţité hudební

vyjadřovací prostředky jsou velmi podobné. Zásadní fakt je ovšem ten, ţe op. 85 a 161

od sebe dělí 27 let. Potvrzuje se zde tedy výrok Jiřího Bajera, ţe „Vnitřní řád Foersterových

písní, zejména poměr hlasu a doprovodu a jejich charakter, se ve srovnání s předválečným

stavem podstatně nezměnil“.
189

Tentýţ autor ovšem dále uvádí, ţe „Na počátku nového

desetiletí [20. léta] Foerster objevil stylově i myšlenkově dosud nevyčerpané možnosti tohoto

žánru“, a to zejména v novém zdůraznění vztahu „obsahové intimity veršů a oproštěnosti

hudební řeči“.
190

Tato zobecňující tvrzení lze opět nejlépe dokumentovat na srovnání op. 85

a op. 161, kde ve druhém jmenovaném díle jde Foerster ve vztahu hudby a textu mnohem dále

a klade menší důraz na autonomii hudby. Uvědomíme-li si, s jakou virtuozitou Foerster

v opusu 161 hudebně ztvárnil šest odlišných nálad, s jakou hloubkou se ponořil do struktury

textové předlohy a do světa básnického subjektu, musíme nutně konstatovat, ţe op. 161 je

přímo prototypem díla zastupujícím onu tradiční vývojovou větev písňového ţánru po roce

1918, kterou označil J. Bajer jako „psychologismus a žánrový realismus v lyrické písni“.
191

Jestliţe v literatuře obecně panuje názor, ţe se Foersterův stylový vývoj uzavřel před

první světovou válkou, pak to ovšem neplatí zcela pro obor písňový. Na tomto poli naopak

Foerster dokládá neuvadající svěţest tvůrčího ducha.
192

Výše uvedený pohled na pozdní

tvorbu skladatele je ovšem i pochopitelný ve světle novátorských počinů mladších

skladatelských generací, zejména představitelů hudební skupiny Mánesa. Tato nejmladší

skladatelská vrstva doby meziválečné „plně žila tuto dobu, neohlížela se zpět, a ve své

objevitelské chuti a nezviklatelném optimismu byla zdravě egocentrická“.
193

Připadla jí

„významná úloha posunout českou hudbu dál a otevřít před ní nové obzory, plně v souhlasu

s potřebami doby“.
194

Psané dějiny hudby reflektují vţdy zejména to, co je nového,

převratného, tvorba pokračující ve starém „duchu“ tak bývá zastíněna.

Je nepochybné, ţe i v jiných zemích Evropy byl ţánr komorní písně po roce 1918 tak

diferencovaný jako v Čechách, a ţe byl i tam pěstován představiteli tradičně orientované
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větve. Základní směr však opět udávaly nové umělecké proudy, jejichţ společným

jmenovatelem byla „negace dosavadní oficiální linie, živelný odpor ke staré společnosti

a jejím filozofickým i estetickým normativům“.
195

Nejvýraznějším centrem evropské umělecké

avantgardy té doby byla Paříţ, ke které také členové skupiny Mánesa upínali své zraky. Zde

se krátce po válce zformovala hudební skupina Les six, těţící mj. z tvorby velké skladatelské

osobnosti Igora Stravinského. Ideálem jejích představitelů byl „umělec angažovaný a vrostlý

do současnosti, pravý opak výlučného samotáře a individualisty z časů romantických“.
196

V těchto základních východiscích se tedy členové hudební skupiny Mánesa i Les six

shodovali, zároveň ale také společně tvořily protipól estetickému světu a hodnotám Josefa

Bohuslava Foerstera.

Cílem těchto závěrečných řádků není podat celkový obraz doby,
197

nýbrţ nahlédnout

op. 161 v jeho kontextu. Ve světle výše uvedeného lze vyvodit závěr, ţe Foersterova písňová

tvorba po roce 1918, a tím i jeho op. 161, skutečně stojí určitým způsobem „mimo čas

a prostor“, mimo dobové ideály. Z dnešního časového odstupu je však moţné Foersterovu

tvorbu nahlíţet nově a kriticky, z hlediska čistě uměleckých kvalit a bez zátěţe dobové

spřízněnosti. Foersterův cyklus Šest písní na básně Puškinovy op. 161, jakoţ i velká část jeho

celkové písňové produkce, představuje nadčasové hodnoty zasluhující si své čestné místo

v dějinách české hudby i pozornost dnešní hudební obce.
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