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Z bohatého a zatím zdá se nedoceněného či pozapomenutého písňového díla Josefa

Bohuslava Foerstera (1859–1951) si diplomantka zvolila jeden z jeho písňových cyklů, jemuž
se rozhodla věnovat podrobnou analytickou pozornost. Zdá se přitom, že volbu
analyzovaného titulu ovlivnilo několik okolností: jednak skutečnost, že zatímco skladatelova
písňová tvorba z období před 2. světovou válkou byla v nedávné době přece jen aspoň zčásti
reflektována v několika studiích, zůstávala díla z pozdního období (v daném případě z 30. let
20. století) téměř zcela stranou zájmu respektive ve stínu představy, že skladatelova
poválečná tvorba již nepřinášela nic nového a stála zcela mimo aktuální tendence dobového
hudebního vývoje – a v neposlední řadě jistě také to, že písňový cyklus op. 161 je na rozdíl od
většiny jiných dostupný v tištěném notovém vydání a dokonce i na CD nahrávce. V každém
případě mohu již na tomto místě konstatovat, že tato koncentrace na kompoziční
problematiku jediného písňového cyklu byla jen ku prospěchu věci.

Předložená diplomová práce Jany Tománkové je členěna tradičním způsobem.

Znamená to, že nejprve charakterizuje „dobový kontext“, tzn. podává přehled evropské
písňové tvorby v 19. a v 1. polovině 20. století, přehled české písňové tvorby v období 1870–
1950 a celkový přehled o písňové tvorbě J. B. Foerstera, včetně informace o stavu bádání a
stavu pramenné základny. Nejrozsáhlejší částí a zároveň jádrem práce je její čtvrtá kapitola,
přinášející detailní hudebně-textové analýzy jednotlivých písní z opusu 161. Srovnávací pátá
kapitola, jež se vrací k vybraným Foersterovým cyklům z hamburského a vídeňského období
(pojednaným zčásti již dříve v samostatných studiích), pak utvrzuje a posiluje závěry, k nimž
autorka dospěla na základě vlastních analýz.

Zastavme se nejprve u zmíněné centrální čtvrté kapitoly. Při volbě metody analýzy se

autorka mohla opřít a také opřela o již existující vzory, na něž odkazuje v soupisu literatury a
v podčarových poznámkách. Postupuje tedy pokaždé tak, že nejprve podává rozbor textu
z hlediska jeho metrické a veršové struktury a zároveň z hlediska smyslu lyrické básnické
výpovědi, a poté pokračuje rozborem zhudebnění. V něm jsou všechny analyzované aspekty
hudební struktury, tzn. formový rozvrh, motivický a harmonický (modulační) průběh,
stylizace klavírního doprovodu i poměr mezi vokální a instrumentální složkou, opět důsledně
vztaženy jak k formální struktuře, tak také k obsahové výpovědi textu. Domnívám se, že
diplomantka si ve svých analýzách počínala velmi precizně, důsledně a zároveň vynalézavě.
Dospěla tak k přesvědčivé charakteristice Foersterova přístupu k zhudebnění lyrického
básnického textu – jenž je ovšem (jak naznačuje srovnávací pátá kapitola) více či méně
předznamenán již ve vrcholných písňových cyklech předválečného období.

Pokud jde o vstupní přehledové kapitoly, je zřejmé, že se v nich autorka převážně

držela „litery textu“ a nepřemýšlela kriticky o formulacích, které převzala z prostudované
literatury. Například hned úvodní věta na s. 17 neodpovídá historické skutečnosti:
„populární“, ale i „vážné“ písně vznikaly a existovaly dozajista mnohem dříve než
v 19. století. Jedná se spíše o to, že v průběhu 19. století začíná být (menší) část dobové

písňové tvorby chápána a komponována jako náročný hudební druh. Rovněž tak nelze podle
mě vyhlašovat za „počátek vážné písně“ Schubertovu Gretchen am Spinnrade – minimálně
s ohledem na předcházející tvorbu Schuberta samotného a jeho bezprostředních předchůdců.
Otázkou pro mě také je, zdali bylo nezbytně nutné – s ohledem na Foersterovo jednoznačné
zakotvení v středoevropské tradici – zmiňovat v úvodní přehledové části také situaci ve
Francii, v Rusku a v dalších evropských zemích.

Nehledě na tyto připomínky považuji práci Jany Tománkové za zdařilou a

odpovídající nárokům, jež jsou obvykle kladeny na magisterskou práci diplomní. Doporučuji
ji proto k obhajobě.
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